Dominum Ranerium Cavalcantis

Ugonem Spine

Dominum Gianni Tornaquinci

Dominum Bencivenni Grifi

Dominum Odaldum de Tasinghis

Dominum Albertum Ristori Biaciabeclii

Dominum Toglarium Aldobrandi et

Cambium Falconieri

Capitaneos potentis et victoriosi exercitus, qucm Gommone Flo-

rentie in presenti facere debot adversus inimico» et ad confusionom

iaimicomm suorum, ad honorem et laudem diete Potestatis et Gom-
munis Florentie et domini Phylippi Visdomini Capitanei et Anzianoram

Populi Fiorentini et dictorum Capitaneorum exercitus, et ad gloriam

triumpbum honorem bonum statura (1) et laudem totius militie et totius

Sextus Ultrarni
;

Sextus Sancti Petri Scrad i i

Sextus Bargi
;

Porte Sancti Pancratii
;

Porte Domus
;

Porte Sancti Petri
;

(1; Cod. : u stamiam ».

47
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Populi Fiorentini, et ad detrimentum, confusionem et mortem omnium

inimicornm Communis et Populi Fiorentini.

In primis itaque statuerunt et ordinaverunt, quod omnes et singuli,

tam niilites quam pedites civitatis comitatus et districtus Florentie, et

omnes alii habitantes in civitate comitatu et districtu Florentie, un-

decumque sint, a septuaginta annis infra et a quindecim annis supra,

veniant et venire deboant in presentem exercitum florentinum. Exce-

ptantur ab hiis qui eseent positi ad custodiam captivorum et civitatis et

castrorum et terrarum Communis Florentie, et qui prò seivitio Communis

Florentie remanerent; et etiam exceptantur qui remanerent de licentia

Potestatis et Capitaneorum exercitus et domini Capitanei et Anzianorum

Populi Fiorentini. Et quicumque predictorum tam militnm quam peditum

et aliorum omnium non fuerit inventus in dicto exercitu, ita quod repre-

sentatio ibidem appareat factaper publicum instrumentum scriptum manu e. 148'

notarii super hoc ordinati, habeatur ex nunc prò condempnato, et(l) etiam

condempnatus; et solvere debeat Communi Florentie, si fuerit miles, libras

quinquaginta florinorum parvorum; et si fuerit pcdes, libras vigintiquin-

que florinorum parvorum. Si vero fuerit vexillum deferens militare, libras

ducentas florinorum parvorum. Et si fuerit vexillum deferens pedestre,

libras centum florinorum parvorum. Et insuper quilibet talium debitor

a debito sit absolutus •, sed solvere debeat Communi Florentie medie-

tatem ipsius debiti. Et si forte aliquis debitor talis creditoris aliquod

debitum illi creditori solverei, tantumdeni solvere debeat Communì

Florentie. Et insuper a Communi vel ab aliquo officiali Communis Flo-

rentie de aliqua sua querela ille talis qui non fuerit inventus in ca-

stris dicti exercitus non debeat exandiri, nec ei ius servari, nec in

aliquo officio Communis in perpetuum aliqua occasione vel modo possit

admicti ; nec aliquod beneficium a Communi Florentie consequi valeat

vel habere. Et insuper puniatur plus ad arbitrium Potestatis : et hec

mutari non possint nec revocari aliqua occasione vel modo. Et illi in-

telligantur milites, quibus equi prò Communi Florentie sunt impositi.

Item, quod Potestas habeat arbitrium in exercitu supradicto.

Item, miles qui non fuerit inventus in dicto exercitu, quando fue-

rint milites et pedites requisiti, solvere debeat Communi Florentie

nomine pene libras decem florinorum parvorum. Pedes vero, soldos

centum, et plus et minus ad arbitrium Potestatis. Salvia aliis penis

superius et inferius denotatis et denotandis.

Item, siquis vel aliqui remanserint de civitate vel districtu Flo-

rentie, et non fuerint in dicto exercitu, quando fueriut requisiti
;
populus

in quo repertus esset miles, teneatur solvere Communi Florentie libras

quinquaginta florinorum parvorum, et plus ad arbitrium Potestatis, nisi

(1) Supplisci : <> ex nane sit " : cfr. psg. 373, in fine del quinto paragrafo.

Vi
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dictam militein accusaverit. Si vero fuerit pedes qui repertas csset
; po-

pulus ia quo repertas esset, teneatur solvere Communi Florentie libras

vigintiquinque florinorum parvorum, et plus ad arbitrium Potestati»^

nisi dictum peditem accusaverit. Insuper domus, in qua repertus osset

miles, destrudtur, nisi solverit Communì Fiorente libras vigintiquinque.

Et domus, in qua repertus esset pedes, destruatur, nisi solverit Com-
muni Florentie libras decem. Et cappellani etiam et reotores populorum-
tam civitatis quam comitatus Florentie teneautur et debeant illum

talem militem et peditem, qui sic remaneret et inventus non esset in

exercitu, ut dictum est, accusare et deuuntiare. Et si non accusaverint,

ut est dictum, teneantur solvere et dare Communi Florentie libras

decem quilibet talium cappellanorum et rectorum qui reraanorent et

essent domi, in quorum populo sive populis talis milos sive pedes re-

pertus esset , et plus ad arbitrium Potestatis. Et ut maior habcatur e. ti».

notitia de predictis, qualibet die dominica prima mensis post (l) exerci-"

tum, dicti tales non facientes exercitum per ecclesias civitatis et co-

mitatus Florentie publice, cum missa canatur, debeant nominari ; et

Potestas ipsos tales in Consilio quolibet mense semel debeat legi facere

nominatim. Nec aliqua occasione vel modo, nec etiam ex licentia Po-

testatis solius nec Capitanei Populi, nec etiam ex licentia Anzianorum,

nec alicuius alterius persone, possit aliquis ex predictis omnibus vel

aliquo eorum excusari vel absolvi, nisi baberet licentiam a Potestate,

Capitaneo et Anziani"» et Capitaneis exercitus : ita quod de licentia

data appareat publicum instrumentum scriptum manu legalis notarli.

Item, si aliquis notarius ordinatus prò Communi Florentie in exer—

*

citu ad hominos scribendum, ipsum ofBcium facere recusaverit vel

negligenter exercuerit, puniatur et condempnari debeat in libris quin-

quaginta florinorum parvorum, et plus ad arbitrium Potestatis. Et no-

tai-ius vel alius, qui fraudem commiserit in predictis, puniatur in libris

centum florinorum par^'orura, et plus ad arbitrium Potestatis.

Item, quicumque ante preseuteiu exercitum, sine licentia Potestatis

vendiderit aliquero equum alieni non civi fiorentino, vel extra districtum

Florentie miserit ; sì esset equus de armis, condempnetur in libris quin-

quaginta florinorum parvorum, et plus ad arbitrium Potestatis ; et si

non esset equus de armis, condempnetur in libris vigintiquinque flori-

norum parvorum, et plus ad arbitrium Potestatis.

Item, quicumque sine licentia Potestatis, data per scripturam pu-

blìcam scriptam manu legalis notariì, vendiderit equum sibì inpositum

prò Communi Florentie, solvat et solvere debeat Communi Florentie

nomine pene libras centum florinorum parvorum, et plus ad arbitrium

Potestatis.

(1) SupplÌBC-i : • motuin >•.
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Item, si aliquis gonfalonerius intraverit campum ante baadoriam sui

sextus ad hoc dcputatam, sine licentia Potestatia voi Capitaneorum exer-

citus, puniatur in libris vigintiquinque, et plus ad arbitrium Potestatis.

Item si aliqua singulaiis persona intrrverit cainpum sine eius ve-

xillifero, si fuerit jniles, puniatur in soldis quadraginta florinoram pai--

voruui, et plus ad arbitrium Potestatis. Et si fuerit pedes, puniatur in

soldis viginti, et plus ad arbitrium Potestatis.

Item siquis destenderit padiglionem sive trabacliam vel tendam <'• 149'

aut aliud hospitium in exercitu, ante quam destendatur Padiglione

Communis Florentie, comburatur eius padiglione seu trabacha vel tenda.

Insuper puniatur ad arbitrium Potestatis.

Item, siquis raisrrit ignem in aliquo lovio seu frascato aut palea

vel feno in exercitu, existente exercitu in campo, teneatur Potestas

.il ei tollero libraci* decem nomine pene, et plus ad ipsius Potestatis arbi-

triuui. Medietas cuius quantitatis sit accusantis, et alia medietas sit

Communis. Et si mictens ignem pauper esset, non solvendo, verberetur

et fustigetnr nudus per exercitum, et plus puniatur personaliter arbi-

trio Potestatis.

Item, quilibet debeat tendere suum padiglionem seu trabacham vel

tendam, et se ponere cam suo sextu, sub pena et banno ad arbitrium

et voluntatem Potestatis.

Item, quilibet sextus et banderie cuiuslibet sextus, constitute ad

exercitum ponendum, ponantur sic divisi unus ab alio, quod milites et

pedites equi bestie et somarii libere et iarge possint ire et redire per

exercitum.

Item, siquis gonfalonerius militum vel peditum exierit skieras vel

cucurrerit ad aliquem ruraorem vel de campo exierit sine parabola et

licentia Potestatis vel eius distrignitorum vel Capitaneorum exercitus,

comburantur eius arma et equus. Et si fuerit pedes, comburantur arma

sua ; et insuper puniantur ad arbitrium Potestatis.

Item, si aliquis miles seu pedes exierit skieras ei assignatas vel ad

aliquem rumorem cucurrerit vel de campo exierit occasione rumoris

vel seditionis lovande vel alia inconvenienti occasione absque suo ve-

xillifero sine parabola et licentia Potestatis vel eius distrignitorum vel

Capitaneorum exercitus, si fuerit miles, comburantur eius arma et equus;

et si fuerit pedes, comburantur arma sua ; et insuper puniantur ad

arbitrium Potestatis.

Itera, si aliqui habuerint inter se verba iniuriosa, vel ad alium e. ino.

actum pervonerint in exercitu, quod Deus advertat, puniantur in per-

sona et avere ad arbitrium et voluntatem Potestatis.

Item si aliquis vel aliqui remanserint domi, licentia sibi concessa,

ut dictum est, vel alia iusta de causa scilicet infirmitatis vel alterius

impedimenti, si fuerint eis inpositi equi vel baliste prò Communi Flo-

rentie, teneantur et debeant mietere in presentem exercitum equum

sive equos et equitatorem seu equitatores, balistara seu balistas et ba-

IX. 1] STATUTI E ORDINAMENTI DELL'eSEBCITO $78

listarium seu balistarios de civitate vel districtu Florentie, ad penam

Potestatis arbitrio auferendam.

Item, quod omnes et singuli, (luibus imposite sunt baliste arcus

marre pale piccones et sega, sint et esse debeant coram illis qai de-

putati sunt vel fuerint ad regendum eos : et quotiecuscumque non repe-

rirentur, quilibet predictorum teaeatur et debeat solvere Communi
Florentie, prò qaalibet vice, soldos quinque florinorum parvorum, et

plus, ad arbitriura Potestatis. Et super arcabus et balistis de novo

eligantur duo notarli et duo laici, coram quibus debeant se in exercitu

presentar!, ne aliqua uialitia committatur. Salvo etiam semper officio

vexilliferorum, balistariorum et arcatorum ; dura tamen eorum absolutio

vel liberatio non oonferat.

Item, quod omnes et singuli mercatores exercitus, nndeeumque sint,

venire debeant ad portandum forum victualium habundanter ad exer-

citum. Et qui centra fecerit, teneatur solvere Communi Florentie soldoa

centam florinorum parvorum, et plus ad arbitrium Potestatis.

Item, quod omnes et singuli milites pedites pavesarli balistarii arca-

tores guastatores marraioli speczatores picconarli segatorea et omnes e. 150'

alle persone exercitus, tam civitatis quam districtus, teneantur aequi

eorum vexilliferoa et insignas, ad penam et bamnnm ad voluntatem et

arbitrium Potestatis.

Item, quod omnes et singuli capitanei gonfalonerii et distringitores

habeant plenum arbitrium ad distringendum et guidandum omnes ot

singulos sub se constitutos.

Item, quod quicumque de civitate vel districtu Florentie scribi fe>

cerit nonien alterius absentis, vel responderit prò alio nominato in

carta, teneatur et debeat solvere Communi Florentie libras viginti-

quinque florinorum parvorum, et plus ad arbitrium Potestatis.

Item, siquia equum quem duxerit vel duci fecerit in excrcitum

commodaverit voi commodari fecerit, scripserit vel scribi fecerit prò

aliqua persona, seu representaverit rei representari fecerit, consigna-

verit vel consignari fecerit
;

puniatur couroodans, scribi faciens, seu

conaignans in libris centum florinorum parvorum, et equum amictat.

Et ille prò quo fuerit scriptus, in aliis libris centum florinorum par-

vorum prò qualibet vice, et plus ad arbitrium Potestatis ; et ex nunc

Bit etiam condempnatus.

Item, quod quicumque civis florentinus forctanna vel comitatiaus

de districtu Florentie, etatia a quindecim annis supra et a septuaginta

annis infra, non reperiretur scriptus, et nomen eius scriptum in actis

et scripturis relatis per rectores et cappellanos vel alios ad id consti-

tutos, puniatur ad arbitrium Potestatis, nisi infra terminum decem

dieram post publicationom huius ordinamenti se scribi fecerit in eisdem.

Item, quod quilibet liabens equum prò Communi Florentie, tam

civitatis quam comitatus Florentie, teneatur et debeat portare et habere

in presenti exercitu sellam ad destrarium, covertaa equi, panzeriam
, .«
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sive asbergum, caligas sive stivalettos de ferro, cappeliaui de acciario,

lamerias vel coraczas, lanceam, scutuin sive targiam vai tabolaccium

amplam. Et quicumque contrafecerit et ita non portaverit et habuerit

in exercitu dieta arma, ut dietum est. puniatur et condempnetur, de

sella in soidis viginti florinoram parvorum, de covertis in soldis

sexsaginta, de panzeria sive asbergo in soldis centum, de caligis sive

stivalettis de ferro in soldis viginti, de cappello acciari! in soldis vi-

ginti, de lameriis sive coraczis in soldis viginti, de iancea in soldis

viginti, de scuto sive targia seu tavolaccio in soldis viginti florinorum

parvorum.

Item, quilibet pedes civitatis Florentie teneatur et debeat portare < '''-

et habere in presenti exercitu panzeriam sive corictum cura manicis

ferrois, aut manicos ferreos cum coraczinis, cappellum de acciario vel

cervslleria, gorgieriam sive collare de ferro, lanceam, scutum sive ta-

bolaccium magnum. Et quicumque contra fecerit et non portaverit et

habuerit in exercitu dieta arma, ut dietum est, puniatur et condempne-

tur, de panzeria sive coricto cum manicis sive de manicis cum cora-

czinis in soldis viginti florinorum parvorum, de cappello sive cervel-

leria in soldis decem, de gorgieria sive collare in soldis decem, de

Iancea in soldis decem, de scuto sive tabolaccio in soldis decem flori-

norum parvorum.

Item, omnes balistarii et arcatores civitatis et comitatus Florentie

teneantur et debeant portare et habere in presenti exercitu ea arma

omnia que requiruntur et necessaria eis sunt, sub pena quam Pote-

stas vellet auferre.

Predicta omnia et singula statuta et ordinata sunt per predictos

Potestatem et Capitaneos exercitus, salvo etiam semper, quod Potestas

possit punire omnem personam et locum suo arbitrio et voluntate, que

vel qui alias aliquid dolose vel fraudulenter faceret vel gereret, vel malefi-

cium commicteret, a die motus exercitus usque ad diem reversionis

eiùs, in exercitu vel occasione exercitus, aut quod in aliquo impediret

exorcitum. Salvo semper, in predictis omnibus et singulis, arbitrio et

libertate domini Capitanei et Anzianorum Populi Fiorentini. Anno
o o

Domini curren te M CO Iviiij", die xj" mensis marczu, indictione tertia,

in Caminata diete Potestatis, in domo Filiorum Abatis.

Item postea, Millesimo ducentesimo sexsagesimo, die lune quinto

mensis aprilis, indictione tertia, firmata et approbata fuerunt omnia " aprile,

suprascripta per dietum dominum lacopinum Potestatem, et per Capi-

taneos exercitus. Et lecta per me lacobum de Vichio notarium in ecclesia

Sancte Reparate, in public© parlamento, in quo interfuerunt dictus

dominus Phylippus Capitaneus et Anziani Populi Fiorentini.

*• In Dei nomine et beate Virginis Marie et Sancti lohannis Baptiste e i:ìi bis.

menta .
patroni et confalonerii Communis et Populi Fiorentini et omnium saucto-

IX. 2] STATUTI E ORDINAMENTI DELl'eSEBCITO 875

rum et sanctarum Dei, et ad honorem et exaltationem Communis et

Populi Fiorentini et suorum amicorum, et ad mortem et confaxionem

omnium inimicorum Communis et Populi Fiorentini.

Hec sunt Ordinamenta facta in presenti victorioso exercitu Com-
munis Florentie per nobilem virnm doiuinum lacopinum Ramgonia, Dei

gratia honorabilem Potestatem Florentie, et per Capitaneos exeroitas

concorditer, presentibus et consententibus Anziani» qui sunt in pre-

senti exercitu.

Qnod tentorium Communis Florentie porfetur et procuretur et fiat,

ita quod precedat alia tentoria et hospitia et salmas Campi, cum ban-

deriis Postarum Campi ; et quod primum tentorium ait quod tendatur

in Campo. Et quod nullus debeat tendere vel tendi facere suam pa-

diglionem trabaccam vel tendam, nisi prins tendatur tentoriam Com-<

munis Florentie. Et quod nullus extendere debeat, nisi prius extendatur

tentorium Communis. Et qui contra fecerit, si fuerit miles, puniatur

in Hbris x ; et si fuerit pedes, in soldis o ; et comburatur eius tento-

riam trabaccha sive tenda, et plus puniatur arbitrio Potestatis.

Item, quod pavenses portentur, ita quod semper sint retro et insta

schieras balistariorum ; et quod officiales super pavensibus constituti

procurent ita quod portentur ut dictum est.

Item, quod gonfalonerii pavesariorum et pavesarli teneantur et de-

beant, quando campus mutatur, ire et esse iusta salmas pavensium,

ut parati sint et possint aprehendere pavenses si expediret. Et qui-

cumque gonfalonerius pavesariorum contra fecerit, puniatur in soldis e

prò qualibet vice, et plus arbitrio Potestatis; pavesarius qui contra fa-

ceret , puniatur in soldis x prò qualibet vice et plus arbitrio

Potestatis.

Item, quod baliste grosso et torni portentur iusta salmas pavensium ;

et ofiiciales super baiistis grossìs constituti procurent ita quod portentur

ut dictum est.

Item, quod illi, qui ordinati et electi sunt ad conducendum et por-

tandum ipsas balistas grossas, teneantur et debeant semper ire et esse,

quando campus mutatur, iusta salmas balistarum grossarum, ut parati

sint et possiut apprehendere ipsas balistas, si expediret. Et qui contra

fecerit puniantur prò qualibet vice in soldis x, et plus arbitrio Potestatis.

Item, quod una salma sagìttaminis prò ipsis baiistis grossis portetur

semper iusta salmas balistarum predictarum ; et quod officiales consti-

' tati super sagittamine teneantur et debeant ita procurare et facere

quod portetur sagittamen ut dictum est.

Item, quod salme tentoriorum Communis et pavesariorum et bali-

starum grossarum possint et debeant ire et portari per viam illam qua

ìbunt mìlites balistarii et arcatores, et non per viam alterius salmerie.

Item, quod tota salmeria, exceptis salmis tentoriorum Communis

et Pavesariorum et balistarum grossarum, vadat et ducatur per unam
viam, et gentes cum armis vadant et ire debeant per unam aliam
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viam, ad hoc ut melius sint cxpedite gentes ire contra inimicos, si

dimiserint se videro.

Item, quod per viam salmerie cum somariis et bestiis non debeat

irò nisi una persona tantum prò somario seu alia bestia, que fit sine

lancea et balista et arcu. Et qui contra fecerit. perdat bestiam et res

que fuerint super e». Et insuper puniatur in persona et avere arbi-

trio Potestatis.

Item, quod uullus sit ausus portare vel portari facere in soma super

aliquo somario vel mulo seu iumento balistam vel arcum, quando

campus mutatur. Et qui cjntra fecerit, perdat bestiam et res que

fuerint super ea. Et puniatur etiam in persona et avere ad arbitrium

Potestatis.

Item, quod arcatores et balistarii teneantur sequi eorum gonfalones,

et ab cis nulla occasione secedere sine licentia Gonfaloneriorum, et

nisi campum prius sit positura. Et quod teneantur etiam et debeant

portare eorum balistas et arcus tesos. Et qui contra fecerit, puniatur

prò qualibet vice in soldis x, et plus arbitrio Potestatis.

Item, quod quilibet miles, pedes, balistarius et arcator teneatur et

debeat ire cum suo gonfalone et stricte ad suam schieram, et non

intrare in Campum uUa occasione absque suo gonfalone. Et qui contra

fecerit, si fucrit miles, puniatur in soldis xl prò qualibet vice, et plus

arbitrio Potestatis. Et si fuerit pedes balistarius vel arcator, in sol-

dis XX prò qualibet vice, et plus arbitrio Potestatis.

Item, quod quilibet Gonfalonerius, miles, pedes, balistarius et arcator

teneatur et debeat ire et morari ad custodias, die et nocte, et ad

gualdanas, prout iniantum fuerit per bamnum vel nuntios Communi».

Et qui contra fecerit, si fuerit gonfalonerius militum, puniatur in li-

bris XXV prò qualibet vice, et plus arbitrio Potestatis. Et quilibet miles

qui contra fecerit, in soldis sexaginta prò qualibet vice, et plus arbitrio